
   نمی توانیم بچه ها 
را از ادبیات وحشت 
محروم کنیم  
حمیدرضا شاه آبادی 
با بیان اینکه متأسفانه 
در کشور ما رجوع 
به ادبیات ژانر اعم 
از ادبیات ترسناک، 
نوعی رفتار سطح 
پایین تلقی می شود 
می گوید: نویسندگانی 
که در حوزه ادبیات ژانر 
کار می کنند با عنوان 
نویسندگان عامه پسند 
معرفی می شوند، این 
موضوع موجب شده 
نویسنده های توانای 
ما از این حوزه ها 
دوری کنند. نمی توانیم 
بچه های خودمان را از 
این نوع ادبیات محروم 
کنیم و در مقابل یکسری 
داستان های ملال آور 
بی حادثه در اختیارشان 
بگذاریم. این فرایند عملًا 
موجب دور شدن بچه ها 
از کتاب خوانی می شود.

گزارش خبری از هـــمـــان نــخــســتــیــن خبر 
حضور فیلم در کن و انتشار 
خط اصلی داســتــان، کمبود 
تألیف در درام فیلم توی ذوق 
ــاره  مـــی زد. بــــرادران لیلا دربـ
تـــلاش هـــا و کشمکش های 
بـــرادران یک خــانــواده با لیلا و پــدر خــانــواده بر 
سر دستیابی به مقادیری سکه است. آن ها در 
نهایت به سکه ها دست می یابند ولی درست 
زمانی سکه ها را می فروشند که به ناگاه قیمت 

سکه، سر به فلک می گذارد.
این افزایش ناگهانی قیمت سکه و ارز نه اینکه 
ــازه ای نیست  رئالیستی نباشد ولــی ســوژه تـ
و بیش از همه یـــادآور فیلم دخــتــران انتظار 
اســت که رحمان رضایی براساس سناریویی 
از محمدهادی کریمی ساخته بــود. دختران 
انتظار که نزدیک دو دهه پیش با بازی نیکی 
کریمی و پارسا پیروزفر تولید شده بود، بسیار 
تــراژیــک اثـــرات وابستگی اقتصاد داخــلــی به 
بازار ارز و سکه را نشان می داد. بهرام بیضایی 
نیز ســوداگــری هــای اقــتــصــادی حین و پــس از 
ســال هــای جنگ را در سگ کشی و به ویــژه با 
تمرکز بر زندگی زنی نویسنده و پدر ناشرش 

نشان داده بود.
آن سوداگری های اقتصادی »دختران انتظار« و 
»سگ کشی«، همچنان و در سال های اخیر از 
راه های مختلف اجتماع ایران را تهدید کرده اند 
و حالا اگر فیلمسازی بخواهد دوباره بر آن تمرکز 

کند به نگاهی تازه در داستان پردازی نیاز دارد. 

انبوهی ماجرا و داستان ◾
 شاید یک دلیل رجــوع مجدد به ایــن ســوژه در 
برادران لیلا، التهاب های بازار طلا در دولت اعتدال 
باشد ولی آیا برای این دکمه، کتی در خور بازه زمانی 
مورد بحث تولید شده؟ و به عنوان مثال، فیلم از 
نقش تحریم های غربی در تنش های اقتصادی 

آحاد ایرانیان، چیزی گفته است؟ 
باز هم قرائن می گوید خیر!

سعید روستایی در فیلم مطول و حدوداً سه ساعته 
برادران لیلا، آن قدر درگیر گسترش داستان شده 
و آن قدر شاخ و برگ وارد داستان کرده که به زعم 
منتقدان فرنگی، فیلمش شبیه به سینکی شده 
که مملو است از کاسه و قاشق و چنگال و بشقاب 

و قابلمه و سینی و لیوان و... .
ایـــن توسعه بیش از حــد فیلم هــمــان طـــور که 
منتقدان فرنگی گفته اند موجب شده برادران لیلا 
فیلم کاملی نباشد چون کار راحتی نیست که وقتی 
انبوه کاراکتر و ماجرا را وارد داستان می کنی، بتوانی 
یک به یک کاراکترها را واکـــاوی کــرده و یکایک 

ماجراها را به سرانجام برسانی.
توسعه داستانی بــرادران لیلا چون در امتداد 
خط اصلی داستان یعنی پیگیری ماجرای سکه 
نبوده، سبب شده به سان فیلم »متری شش و 

نیم«، اینجا هم با اثری متشتت روبه رو باشیم 
که یقیناً می شد با یک تدوین هوشمندانه و 
پایین آوردن زمان فیلم به نسخه ای مطلوب تر 

بدل شود.
حساب کنید که فیلم هم می خواهد گربه بازی 
لیلا را نشان دهد، هم داستانی به هر کدام از 
برادران منگنه کند، هم تست جنسیت نوزاد 
توسط پدر لیلا را گل درشت کند، هم همراهی 
برادر لیلا با اعتصاب های کارگری را روایت کند، 

هم از کلاه برداری های خودرویی بگوید و... .
معلوم است که جمع کردن این سفره طولانی، 
کاری دشوار است به خصوص که قرار است به 
طور مرتب پدر خانواده به عنوان یک خودکامه 
ــد! پــدرکــشــی بـــه چه  ــن ــوه ک  بــی خــاصــیــت جــل

قیمت؟

به سبک سینمای آمریکای لاتین ◾
از منظر بصری بــرادران لیلا بیش از حد متأثر از 
سینمای آمریکای لاتین اســت. کافی است به 
تصاویر منتشر شده از فیلم نگاه کنیم تا دریابیم 
ــارگــردان دوســت داشــتــه همان فضای  چقدر ک
زاغه نشینی آثاری مثل »عشق سگی« را تداعی 
کند. ایرادی ندارد که زاغه های ایرانی را در سینمای 
ایـــران ببینیم ولــی بــا تحقیق و پــژوهــش دقیق، 
نه با همان نگاه روتین قمرخانمی که در کمدی 

بازاری های خوشنام تلویزیونی حادث می شود.
برادران لیلا زمانی نزدیک به سه ساعت دارد که 
زمانی طولانی بــرای یک فیلم سینمایی است 
و اینکه چــرا در صنعت سینمای مــوســوم به 
جشنواره ای ایران، این قدر مطول گویی رشد یافته 

جای پرسش جدی است.
زمانی نه چندان دور بهرام بیضایی بنا داشت یکی 
از مهیج ترین و معمایی ترین فیلم نامه های خود 
به نام »لبه پرتگاه «را بسازد و با وجود پیش تولید 
و دورخوانی، در نهایت تهیه کننده زیر بار تأمین 
هزینه نرفت و بعدها زمــان طولانی حـــدوداً سه 
ساعته را عاملی بر توقف تولید دانست. حالا 
سینمای موسوم به جشنواره ای به جایی رسیده 
که طولانی بودن بازه زمانی را بدون دلیل دراماتیک، 
به عنوان عاملی بر وجهه هنری قلمداد کرده و از 

تدوین های پویا و خوش ریتم سر باز می زند... .
ــد فیلم سازی نه تنها به صنعت  یقیناً ایــن رون
سینمای ایران کمکی نخواهد کرد که در آن سوی 
آب ها هم مشتری ندارد. کافی است آرای منتقدان 
نشریه اسکرین حول برادران لیلا و قرارگیری این 
فیلم در رده هــای پایین جــدول اسکرین را نظاره 
کنیم تا همه چیز دستمان بیاید. از آن سو فیلم 
با وجود همه حاشیه سازی ها دستش از هر گونه 
جایزه اصلی کن خالی ماند آن هم در حالی که دو 
فیلم کره ای در شمار جایزه بگیران بودند. این ها 
همه حکایت از آن دارد که این فرمان مطول سازی 
شلوغ و پرزاغه و سراسر درگیری و جنگ اعصاب 
را باید رها کرد و طرحی نو درانداخت برای صادرات 

فرهنگی.

درباره »برادران لیلا« و حاشیه های اکران فیلم 

کشمکشی بی سرانجام 

خبرخبر
روزروز

شرایط اکران »فرزند صبح« مهیا نیست ◾
پروانه نمایش فیلم »فرزند صبح« که قرار بود همزمان با 
رحلت امام خمینی)ره( در سینماها به نمایش درآید، صادر 
شده ولی فعلاً شرایط اکران آن مهیا نیست.محمدرضا 
شرف الدین در گفت وگویی با ایسنا تأکید کــرده تا رفع 
موانع، امکان اکران وجود ندارد. این موانع بر سر یکسری 
مسائل مالی با مالک فیلم یعنی مؤسسه »عروج فیلم« 
است که تا وقتی حل نشوند خبری از اکران نخواهد بود. 

روایت منوچهر والی زاده از »پونز روی صفحه تاریخ«  ◾
منوچهر والی زاده مستند »پونز روی صفحه تاریخ« که 
روایتگر زندگی و فعالیت های امام خمینی)ره( است را 
روایت می کند.این مستند به کارگردانی پدرام بهرامی 
سعی دارد با استفاده از موشن گرافیک های ســاده و 
جذاب برخی از موضوعات تاریخ معاصر را برای قشر 
جــوان تصویر کند. این مستند قــرار است فــردا حدود 

ساعت ۲۰ از تلویزیون پخش شود. 

فیلم شهریار بحرانی پروانه ساخت گرفت ◾
فیلم نامه سینمایی »نامیرا« به تهیه کنندگی محسن 
آقاعلی اکبری، کارگردانی شهریار بحرانی و نویسندگی 
صادق کرمیار و فیلم نامه های غیرسینمایی داستانی »فردای 
اربعین« به تهیه کنندگی، کارگردانی و نویسندگی محمد 
کریمی و »۷۶۰۰« به تهیه کنندگی علی اوسیوند و کارگردانی 
و نویسندگی بهروز باقری موافقت شورای پروانه ساخت 

سازمان سینمایی را دریافت کردند. 

 جای خالی  یک جشنواره شعر  ◾
سیدمحمدجواد، شاعر آیینی گفت: شاعران استان قم 
از پیشگامان شعر آیینی هستند و در این خطه به برکت 
وجــود بــارگــاه حضرت معصومه)س( بــانــوان نیز حضور 
درخشانی در عرصه شعر و ادب دارنــد و صاحب تألیف 
و برگزیده جشنواره های مختلف هستند بنابراین جای 
خالی جشنواره تخصصی شعر با موضوع این بانوی شریف 

احساس می شود.

  حامد مظفری       حضور فیلم »برادران لیلا« در 
جشنواره کن با کلی نقد و نظر روبه رو شده و عمده نقد 
و نظرات هم بیش از متن فیلم، حاشیه ها را در برگرفته 

است. حاشیه های متعدد از مغازله بازیگر مرد فیلم و 
همسرش روی فرش قرمز تا تیپ صورتی بازیگر زن 

فیلم و طفره عوامل از عیان گویی درباره نحوه تأمین 
سرمایه.

صد البته که این حاشیه ها نه تنها به ضرر برادران لیلا 
نیست بلکه نوعی تبلیغ رایگان برای محصولی است که 
امکان دارد اکران شود و طبیعتاً عوامل تولید اگر زیرک 

باشند، نه تنها از تندترین نقدها نمی هراسند که آن را 
عنصری بر افزایش ظرفیت جلب مخاطب حین اکران 

خواهند دانست.
پرسش ساده انگارانه این است که آیا برادران لیلا مجوز 
نمایش خواهد گرفت؟ از سوابق کارگردان و تهیه کننده 

چنین برمی آید که - ولو با اعمال اصلاحات لازم- 
پروانه نمایش را گرفته و فیلم را به اکران تابستانی 

می  رسانند اما پرسش جدی تر این است که آیا برادران 
لیلا چنان که عوامل مدعی  اند فیلم پیشرویی است؟  

قرائن می گوید خیر!

وزیر ارشاد در گفت وگو با قدس
درباره حاشیه های جشنواره کن مطرح کرد 

 لابی صهیونیست ها 
 پشت تولید 
فیلم موهن 

آرش خلیل خانه   وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در خصوص ادعـــای تهیه کننده فیلم »بـــرادران 
لیلا« مبنی بر حضور قانونی این فیلم در جشنواره 
»کــن« گفت: بر اســاس قانون فیلم هایی که به 
جشنواره های خارجی می روند باید مجوز اکران 
ــرادران لیلا« مجوز اکران  داشته باشند و فیلم »ب
نــداشــتــه اســـت. محمدمهدی اسماعیلی در 
گفت وگو با خبرنگار ما تأکید کرد: به دوستانی که 
می خواستند این فیلم را به کن ببرند اعلام شده 
بود که اگر بدون دریافت مجوز اکران به آنجا برود 
مشمول مواد قانونی در این زمینه می شود. قانون 
در اینجا صراحت دارد و به آقایان تهیه کننده و 
کارگران آن گفته شده بود و طبیعتاً چون این فیلم 
بدون مجوز رفته و به آن ها اطلاع داده شده بود 
مشمول محدودیت های قانونی خواهند شد که 
در مورد این فیلم طبق مقررات عمل خواهیم کرد 
همکاران ما در سازمان سینمایی هم حق ندارند 
خلاف قانون عمل کنند.   وزیــر ارشــاد همچنین 
ــوع موضع گیری ساختار و ژست های   ــاره ن ــ درب
اپوزیسیونی بازیگران فیلم برادران لیلا در جریان 
جشنواره کن نیز تأکید کــرد: سازمان سینمایی 
رفتار بازیگران مذکور را حتماً پیگیری می کند و برابر 

مقررات با آن ها برخورد خواهد کرد.

چطور یــک ایــرانــی مسلمان می تواند چنین  ◾
فیلمی بسازد؟

وی همچنین در خصوص جــایــزه کــن بــا تأکید 
بر اینکه یک شبکه نفوذ و لابی صهیونیستی 
پشت تولید فیلم عنکبوت مقدس قرار داشت تا 
چهره ای سیاه از جامعه ایران نشان دهند، اعطای 
جــایــزه بــه ایــن فیلم را سیاسی خــوانــد و گفت: 
عنکبوت سیاه یک فیلم موهن بود که در خارج از 
کشور تولید شد. یک شبکه نفوذ با همکاری لابی 
صهیونیستی پشت تولید آن قرار داشت که به 
دنبال ارائه یک چهره سیاه از جامعه ایران بودند. 
از طریق مراجع قانونی بــرخــورد با ایــن توهین 
و رفتار سیاسی را پیگیری خواهیم کــرد ضمن 
اینکه اگر عناصری در داخل کشور با این فیلم 
همکاری کرده باشند مشمول مجازات سازمان 
سینمایی می شوند. محمدمهدی اسماعیلی این 
فیلم را سخیف توصیف کرد و افزود: جشنواره های 
سیاست زده مثل کن باید پاسخگوی این موضوع 
باشند که چطور به فیلمی جایزه می دهند که 
آکنده از توهین به مقدسات میلیاردها مسلمان 
است چون احترام و علاقه به اهل بیت)ع( پیامبر 
گرامی اسلام اختصاص به شیعیان ندارد و همه 
مسلمانان به اهل بیت)ع( علاقه و احترام دارند. 
وی یادآور شد: علاوه بر این چون این اتفاق موهن 
در آستانه دهه کرامت رخ داد،  محملی شد برای 
ــا)ع( بــه محضر  ــام رضـ عــرض ارادت عاشقان ام
ایشان و ما هم در وزارت ارشـــاد از طریق بنیاد 
بین المللی امام رضا)ع( برای این دهه برنامه های 
مفصل و پرباری تدارک دیدیم. وی درباره ادعای 
علی عباسی، کارگردان فیلم عنکبوت مقدس در 
مورد مراجعه به وزارت ارشاد در دولت گذشته برای 
گرفتن مجوز تولید و پذیرش حذف و تغییر برخی از 
قسمت های این فیلم گفت: اینکه در دولت قبل 
ایشان مراجعه ای داشته یا نه و کم و کیف آنچه 
بوده را من اطلاع و قضاوتی ندارم و مدیران گذشته 
باید پاسخ بدهند، اما خیلی روشن است، چطور 
یک ایرانی و یک مسلمان ولــو با عــدم همکاری 
)وزارت ارشاد( می تواند فیلمی بسازد که مملو از 
توهین به مملکت و مقدسات است؟ این با هیچ 
منطق و توجیهی سازگار نیست. اینکه در گذشته 
با وی همکاری شده یا نه من نمی دانم اما طبیعتاً 
چنین فیلمی با چنین محتوایی نمی تواند مورد 

تأیید نهادهای نظارتی قرار گیرد.

فضای آزاداندیشی و تولیدات متنوع را قبول داریم ◾
وی در خصوص برنامه های وزارت ارشاد برای جذب 
استعدادها و ظرفیت های هنری و جلوگیری از 
افتادن آن ها در دام شبکه های نفوذ و سرویس های 
بیگانه گفت: دولت مردمی آغوشش به روی همه 
هنرمندان بــاز اســت و ما خــودمــان را موظف به 
حمایت و پشتیبانی از هنر و جامعه هنری و تقویت 
زیرساخت ها می دانیم. ما فضای آزاداندیشی و 
تولیدات متنوع را قبول داریم و در دستور کار ما 

هست که آثار آن را خواهید دید.

برادران لیلا زمانی نزدیک به سه ساعت دارد که زمانی طولانی برای یک فیلم است 
و اینکه چرا در صنعت سینمای جشنواره ای ایران، این قدر مطول گویی رشد یافته 
جای پرسش جدی است. حالا سینمای موسوم به جشنواره ای به جایی رسیده 

که طولانی بودن بازه زمانی را عاملی بر وجهه هنری قلمداد می کند.
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و هنر فرهنگ 

نقد روز

زهره کهندل   مسائل مربوط 
به دختران و زنان از موضوعات 
مورد توجه فیلمسازان در چند 
دهــه اخیر بــوده اســت. واکــاوی 
جایگاه زنان و دختران در جامعه و معضلات 
و مشکلات پیش روی آنان دستمایه تولیدات 
سینمایی زیــادی قــرار گرفته است که شاید 
بتوان فیلم »مــن ترانه پانزده ســال دارم« را 
فیلمی پیشرو در طرح مشکلات دختری در 
خانواده ای از هم پاشیده دانست. پس از آن 
آثار دیگری مرتبط با مسائل دختران نوجوان 
و اختلاف با خانواده هایشان ساخته شد. 
فیلم »هیس دخترها فریاد نمی زنند« ساخته 
ــا پــرداخــت بــه قــصــه ای  ــوران درخــشــنــده ب ــ پ
واقعی از تعرض به دختری خردسال از سوی 
یکی از نــزدیــکــانــش، خــانــواده هــا را متوجه 
حساسیت ها و مراقبت از فرزندانشان کرد. 

سینمای ایران در این سال ها توجهی جدی 
به مسائل دختران و زنان داشته است چه از 
سوی فیلمسازان زن و چه مرد. درباره اهمیت 
پرداختن بــه مسائل مرتبط بــا دخــتــران در 
فیلم های سینمایی با مریم بحرالعلومی، 
ــون »قـــطـــع فـــــوری«،  کــــارگــــردان آثــــــاری چــ
»شهربانو« و »پاسیو« گفت وگو کردیم که 

می خوانید. 

 کارنامه قابل قبول سینمای ایران ◾
کارگردان فیلم »شهربانو« که در اثر پیشین 
خود »پاسیو« هم به مسئله دختران و زنان 
پرداخته است درباره توجه فیلمسازان به این 
قشر از جامعه برای پرداخت های سینمایی 
مــی گــویــد: ایــن توجه و حساسیت از سوی 
فیلمسازان وجود دارد اما مسئله اینجاست 
که چقدر به آن ها این فرصت و اختیار داده 
می شود تا از واقعیت ها و مشکلات حرف 

بزنند. 
ــه آثــــار  ــتـ خـــوشـــبـــخـــتـــانـــه در ســـــال گـــذشـ
ــانـــی دربـــــــاره دخـــتـــران   ســیــنــمــایــی درخـــشـ
داشــتــیــم. ضمن اینکه سینمای ایـــران در 
پرداختن به مسائل زنان و دختران از سال ها 
قبل پیشگام بوده و آثار ماندگاری همچون 
»من ترانه پانزده سال دارم« یا »دیشب باباتو 
ــدم آیـــدا« رســول صدرعاملی بــا موضوع  دی

مسائل دختران، گــواه بر این مدعاست و با 
وجود همه محدودیت ها، آثار خوبی در حوزه 

مسائل دختران و زنان ساخته شده است.
بحرالعلومی با بیان اینکه ورود به مسائل 
دخــتــران از دغــدغــه هــای همیشگی مــن در 
فیلم سازی بوده است، خاطرنشان می کند: 
به عنوان یک سینماگر همان قدر که وظیفه 
داریـــم بــه مسائل و مشکلات زنــان در آثــار 
یــم، بایستی ریشه یابی  سینمایی بــپــرداز
و آسیب شناسی را از دخــتــران آغــاز کنیم. 
وظیفه سینماگران به چالش کشیدن و طرح 
مسئله و حل مسائل است و سیاست گذاری 
و بازنگری در قوانین، کــار مسئولان است 
ــاری بــه فکر واداشــتــه  کــه بــا دیـــدن چنین آثـ
شوند. فیلمسازان وظیفه خودشان را در این 
باره انجام می دهند و من هم به عنوان یک 
فیلمساز در ایــن حــوزه دغدغه مند هستم 
ــار قبلی ام به معضلات  همان طــور که در آث

زنانه پرداختم. 

 اهمیت توجه به اکران های دانشگاهی ◾
این پرسش وجود دارد که آیا سینما در حد 
طرح مسئله به مشکلات دختران پرداخته یا 
مسیری را هم برای ارائه راهکار گشوده است؟ 
کارگردان فیلم »پاسیو« پاسخ می دهد: در دل 
طرح مسئله، راهکار و پیشنهاد هم گنجانده 
ــاردان آن  مــی شــود امــا هــر کــاری را باید بــه کـ
ســپــرد. مــا بــه عــنــوان سینماگر، فیلمساز و 

تحلیلگران عرصه نمایش تا یک جایی به 
ــم و  مسائل اجتماعی تسلط و اشــراف داری
می توانیم راهکار بدهیم بنابراین حتماً باید 
از پژوهشگران و صاحبان اندیشه در حوزه 
جامعه شناسی کمک گرفته شــود تــا این 
مسائل بــه مــشــورت گذاشته شوند و بــرای 

آن ها راهکار و پیشنهاد ارائه شود.
به گفته بحرالعلومی متأسفانه 
هــمــکــاری بــیــن دســتــگــاه هــا به 
شـــکـــلـــی نـــیـــســـت کــــه هــمــیــن 
ــوع بــپــیــونــدد. او اضــافــه  ــ ــه وقـ خــواســتــه بـ
می کند: چــرا بــه اکــران هــای دانشگاهی بها 
ــران برخط،  داده نــمــی شــود؟ چــرا پــس از اکـ
فیلم ها به فراموشی سپرده می شوند؟ چرا 
دانشگاه هایی که بیش از نیمی از محصلان 
آن ها بانوان هستند، فیلم هایی که معضلات 
دختران و زنان را به چالش می کشند را برای 
تحلیل و بررسی نمایش نمی دهند؟ اگر این 
فیلم ها در دانشگاه ها اکــران شوند، فرصت 
مداقه دربـــاره آن هــا به وجــود مــی آیــد. حتی 
می توان فیلم هایی که به معضلات دختران 
نوجوان می پردازند را در دبیرستان ها برای 
ــا زنــگ  ــوزان دخــتــر نــمــایــش داد ت ــــش آمــ دان
خطر و هشداری بــرای آن هــا دربــاره مسائل 

پیرامونی شان باشد.
ایــن فیلمساز تأکید می کند: دستگاه های 
متولی باید بــه فعالیت های فرهنگی بــرای 
آگــاهــی بــخــشــی جــامــعــه اهــمــیــت بــدهــنــد. 

مدیران دانشگاه ها باید از نمایش این فیلم ها 
استقبال کنند و مسائل آن ها مورد بحث و 
گفت وگو قــرار بگیرد. بــار مالی چندانی هم 
نــدارد امــا تأثیرات فرهنگی و اجتماعی آن 

زیاد است. 

 مرز باریک میان سیاه نمایی و واقع نمایی ◾
ــران در بیشتر  ــتـ ــگــاه بـــه مــســائــل دخـ آیـــا ن
ــا بــزرگــنــمــایــی مسائلی  فــیــلــم هــای مــرتــبــط ب
همچون ازدواج زودهنگام، تجاوز و مسائل 
مرتبط با خانواده های آسیب پذیر است یا 
مسائل و دغــدغــه هــای دیگر دخــتــران قشر 
متوسط جامعه هم از سوی فیلمسازان مورد 
تــوجــه قـــرار مــی گــیــرد؟ بحرالعلومی معتقد 
ــا محوریت  اســـت: شــایــد بــرخــی فــیــلــم هــا ب
ــه لــحــاظ کیفی،  مــســائــل دخــتــران و زنـــان ب
فنی و هنری آثار خوبی نباشد اما فیلم های 
درخشان و قابل تأملی هم در حوزه دختران 
ــان ساخته شــده اســت مثلاً کارگردانی  و زن
همچون پـــوران درخــشــنــده از فیلمسازان 
مطرحی است که در حوزه دختران آثار قابل 

توجه و تأملی دارد.
وی با بیان اینکه دست سینما برای پرداختن 
به معضلات مرتبط با زنان و دختران بازتر از 
مدیوم تلویزیون است خاطرنشان می کند: 
ــار سینمایی بهتر  مسائل چالشی تر در آث
دیـــده و پــرداخــتــه مــی شــونــد مــثــلاً دغــدغــه 
اشتغال و جایگاه اجتماعی دختران و زنان از 
مسائل اساسی در سینما بوده است. شاید 
ریشه یابی معضلات مربوط به زنان و دختران 
جامعه کمی سیاه بــه نظر برسد امــا ارزش 
طــرح مسئله نباید فراموش شــود. چالشی 
که فیلمساز با اثرش روی آن دست می گذارد 
بایستی مورد توجه متولیان و قانون گذاران 
قــرار بگیرد تا معضلاتی که در پرونده های 
واقعی به پایان هایی تلخ منجر می شوند با 
آثـــار سینمایی مـــورد بــررســی و حساسیت 

قرار گیرند. 
به باور این کارگردان، اگر سینما به این مسائل 
نپردازد، پاک کردن صورت مسئله است و این 
در تضاد با رسالت و وظیفه فیلمساز است. 
سینمای پــویــا بایستی نسبت بــه مسائل 

اجتماعی حساسیت داشته  باشد.

گفت وگو با مریم بحرالعلومی، کارگردان زن سینما درباره اهمیت پرداخت به مسائل دختران 

سیمای دختران در آینه سینما 
در  حاشيه

زیباترین 
سروده درباره 
 کریمه 
اهل بیت)ع( 

محمدعلی مجاهدی، 
پدر شعر آیینی 
کشورمان با بیان اینکه 
شعرسرایی با موضوع 
کریمه اهل بیت)ع( 
پیشینه تاریخی 
طولانی ندارد، عنوان 
کرد: از سده 13 به بعد 
در دیوان شاعران و 
تذکره های فارسی 
شاهد درخشش 
اشعاری با موضوع 
حضرت معصومه)س( 
هستیم.
وی تأکید کرد: یکی 
از زیباترین اشعار به 
جای مانده با موضوع 
کریمه اهل بیت )ع(، 
»قصیده معجزیه« از 
محمدصادق پروانه 
کاشی متخلص به 
ناطق از شاعران عهد 
فتحعلی شاه است. وی 
در سال 1۲1۸ قصیده ای 
در تذهیب و طلاکاری 
گنبد و ایوان حرم مطهر 
حضرت معصومه)س( 
سرود که هر مصراع آن 
ماده تاریخ 1۲1۸ دارد. 
این قصیده در ۶۲ بیت 
)1۲۴ مصراع( سروده 
شده و خود شاعر آن 
را »قصیده معجزیه« 
نامیده است. 


